
COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
Provincia di Salerno 

Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Patrimonio U.N.E.S.C.O. 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA - SUAP 

   

P.  IVA    00891180655                         tel.  0974 98 11 13 

C.F.         84001770654                                 fax  0974 98 13 93 

 
N. di Reg. Gen. 210 
 

DETERMINAZIONE UTC N. 128 del 11/08/2017  
 

Oggetto:  Determina a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36 del d.lgs 50/2016 dei lavori: opere di manutenzione e 

adeguamento della piazzetta San Cataldo 

CIG   ZF81FA3F83 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ing. Mario IUDICE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2015 del 19/3/2015 e successiva proroga, con il quale lo scrivente veniva nominato responsabile del servizio 
tecnico dell’Ente; 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 16 del 21/4/2017 di approvazione del bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019; 

 la deliberazione di G.M. n. 57 del 21/7/2017, esecutiva, avente per oggetto “LAVORI: Opere di manutenzione e adeguamento della 
piazzetta San Cataldo - provvedimenti”; 

 la Deliberazione di C.C. n. 29 del 27/7/2017 di presa atto della predetta deliberazione; 

DATO ATTO che con la sopra richiamata delibera di G.M. n. 57/2017 è stata approvata, per i motivi meglio esposti nella delibera stessa, la 
perizia redatta su richiesta di questa Amministrazione dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Mario Iudice, relativa alle “opere di 
manutenzione e adeguamento della piazzetta San Cataldo” per l’importo stimato dall’UTC in € 10.500,00, iva compresa al 22%, di cui € 
8.375,40 per lavori, come meglio dettagliato nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI A MISURA DA COMPUTO   € 8.375,40  

  incidenza sicurezza, 2%  € 167,51    

  lavori da ribassare  € 8.207,89    

    A) IMPORTO LAVORI   € 8.375,40  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.    

  IVA sui lavori 22,00%  € 1.842,59  

  PER IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI   € 282,01  

    SOMMANO B)   € 2.124,60  

     TOTALE A) + B)   € 10.500,00  

RILEVATO che per il finanziamento dei predetti lavori l’Ente ha stabilito di utilizzare le somme previste sul bilancio dell’Ente, sul capitolo 
avente la seguente codifica 08012.02.325900; 

PRESO ATTO che è intenzione di questo Comune procedere celermente alla realizzazione dei predetti lavori; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare l’operatore economico al quale affidare i necessari lavori, nel rispetto della perizia 
approvata con la citata delibera di G.M.; 

ATTESA la propria competenza; 

RICHIAMATO l’art. 36 del vigente codice degli appalti, d.lgs n. 50/2016, in particolare il comma 2 lett. a), che recita: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 di ANAC; 

RILEVATO che le motivazioni sono da individuarsi: 

 nella necessità di assicurare, con la dovuta celerità, la manutenzione e l’adeguamento dello spazio pubblico, in esecuzione di quanto 
già stabilito dalla delibera di G.M. n. 57 del 21/7/2017; 

 nell’interesse pubblico connesso alla realizzazione dei predetti lavori, le cui caratteristiche sono bene riassunte nella perizia tecnica 
allegata all’originale della presente determinazione; 

DATO ATTO di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare direttamente l’esecuzione del lavoro, ai sensi 
dell’art. 36 del nuovo Codice degli Appalti; 

RILEVATO che l’art. 37 comma 1 del d.lgs n. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 



euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che con la presente determina si approva lo schema di lettera di invito con il quale si stabilisce, tra l’altro: 

 importo massimo della prestazione, a misura o a corpo, e la relativa copertura finanziaria; 

 le caratteristiche delle opere; 

 la durata dei lavori; 

 l’obbligo da parte dell’affidatario del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg.50/2016; 

 l’obbligo da parte dell’affidatario del rispetto delle normative per la sicurezza nei luoghi di lavoro in conformità delle normative vigenti 
in materia; 

 l’obbligo da parte dell’affidatario del rispetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., delle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, comunicando gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

 le modalità di affidamento dei lavori; 

 le modalità di stipulazione del contratto; 

DATO ATTO, altresì, che: 

 Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata; 

 Ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

RITENUTO, vista anche la tipologia e l’importo delle prestazioni da eseguire, di dover individuare n. 2 operatori, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti minimi di iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 
agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico; 

CONSIDERATO che l’operatore economico dovrà comunque essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
d.lg.50/2016, nonché dei seguenti requisiti minimi di: 

a)  idoneità professionale, ovvero iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, capace 
di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

b)  capacità economica e finanziaria, ovvero un fatturato globale nel triennio 2014-2016 pari all’oggetto dell’affidamento in modo tale da non 
compromettere la possibilità delle micro, piccole e medie imprese di risultare affidatarie. 

c)  capacità tecniche e professionali mediante l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore (lavori edili in generale) nel triennio 
precedente, nonché il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico. 

DATO ATTO che i gli operatori saranno tutti invitati, mediante apposita lettera di invito contenente gli elementi base fissati con la presente 
determinazione, attraverso PEC o altra forma di invio, stabilendo un termine di 15 giorni per l’invio della offerta, compreso il giorno di invio, 
attesa anche l’urgenza rappresentata dall’Ente; 

DATO ATTO, altresì, che l’elenco degli operatori da invitare sarà reso noto dopo la scadenza della data di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla presente determinazione, una volta definiti a seguito dell’aggiudicazione, potranno  trovare 
adeguata copertura finanziaria in corrispondenza del seguente codice di bilancio n. 08012.02.325900, per un importo massimo di € 10.500,00; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO che questo Comune, con delibera di G.M. n. 57/2017 e successiva deliberazione di C.C. n. 29 del 27/7/2017, ha 
approvato la perizia redatta dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Mario Iudice, relativa alle “opere di manutenzione e 
adeguamento della piazzetta San Cataldo” per l’importo stimato dall’UTC in € 10.500,00, iva compresa al 22%, di cui € 8.375,40 per lavori; 

3) DI DARE ATTO che si rende necessario, pertanto, individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione degli interventi in 
argomento, per un importo stimato dall’UTC in € 8.375,40, compresa incidenza oneri per la sicurezza di € 167,51, oltre IVA; 

4) DI STABILIRE, attesa anche la necessità di assicurare la sistemazione dello spazio pubblico in argomento, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)  del vigente codice degli appalti, d.lgs n. 50/2016, trattandosi dell’esecuzione di 
LAVORI di importo inferiore ad € 40.000,00; 

5) DI STABILIRE, altresì, che l’operatore economico più conveniente per l’Ente sia individuato mediante l’invio, tramite PEC o altra forma 
veloce di invio, di apposita lettera di invito, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza stabiliti dal nuovo 
Codice degli Appalti, tenuto conto anche delle indicazioni dell’ANAC di cui alle Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs 50/2016, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

6) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e modello A, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, precisando che la lettera contiene, per ogni intervento, gli elementi essenziali indicati in premessa; 

7) DI DARE ATTO che saranno individuati, tenuto conto dell’importo lavori e della tipologia, numero due operatori, desunti dagli elenchi in 
possesso di questo Comune, nel rispetto dei principi sanciti dal d.lgs n. 50/2016; 

o CHE l’operatore economico dovrà comunque essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg. n. 50/2016, 
nonché dei requisiti minimi indicati in premessa; 

o CHE i nomi degli operatori individuati rimarranno segreti fino alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta; 

o CHE si procederà all’affidamento anche in presenza di un'unica offerta, purché ritenuta congrua ed idonea per l’Ente; 



o CHE non saranno ammesse offerte in aumento; 

o CHE l’affidamento avverrà a favore della ditta che ha offerto il maggior ribasso rispetto all’importo sopra indicato; 

o CHE la durata della prestazione in argomento è stabilita in giorni 15, a decorrere dalla data di comunicazione affidamento lavori, che 
potrà avvenire anche a mezzo PEC; 

o CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

8) DI DARE ATTO, altresì, che gli oneri derivanti dalla presente determinazione, una volta definiti a seguito dell’aggiudicazione al migliore 
offerente, come disposto con la sopra richiamata delibera, troveranno adeguata copertura finanziaria come segue: codice di bilancio n. 
08012.02.325900; 

9) DI IMPEGNARE, a tal fine ed in via presuntiva, sul predetto codice di bilancio l’importo indicato come risultante dalla perizia già approvata 
dall’Ente con delibera di G.M. n. 57/2017; 

10) DI DARE ATTO CHE: 

- la ditta affidataria dovrà essere in regola con le posizioni contributive ed assicurative; 
- in relazione ai pagamenti che seguiranno al presente provvedimento si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972; 
- il codice CIG assegnato al lavoro è indicato in oggetto; 
- dovranno essere rispettate le disposizioni legislative agli obblighi di tracciabilità flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 210 del DPR 207/2010, la contabilità può essere redatta in forma semplificata mediante apposizione del visto del 

direttore dei lavori sulle fatture di spesa; 
11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza; 
12) DI DEMANDARE e perciò trasmettere, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale ed al Responsabile per la 

Trasparenza affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto 
e dei suoi contenuti nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

13) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva: 

[ X ]  dalla data di acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (solo per le determine che comportano 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

[….]  dalla data di adozione della stessa (per tutte le altre). 
 
Roccagloriosa, 11 agosto 2017 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Ing. Mario Iudice 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Visto per la prenotazione della spesa. 

 
Roccagloriosa, 11/08/2017 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Marco Gabellini 

 

  



COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
Provincia di Salerno 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e degli Alburni 

Patrimonio U.N.E.S.C.O. 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA – SUAP 
 

P. IVA 00891180655 
Cod. Fisc. 84001770654 

tel. 0974 981113 
fax 0974 98 13 93 

PEC protocollo.roccagloriosa@asmepec.it 

 

Prot. ……………. 

Spett.le Ditta 

Elenco omissis 

 

 

 

Oggetto: richiesta offerta per l’esecuzione dei lavori di opere di manutenzione e adeguamento della 
piazzetta San Cataldo. CIG ZF81FA3F83 

 

 

Con la presente si chiede alla Vs. spett.le ditta offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

A tal fine si precisa che: 

 L’importo a base di gara è di € 8.375,40, oltre IVA, come risulta dalla perizia allegata, compresi i costi di 
sicurezza, pari ad € 167,51; 

 Come previsto anche dalle indicazioni dell’ANAC, di cui alle Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs 50/2016, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, tenuto conto della necessità di 
eseguire il lavoro, si procederà mediante affidamento diretto, ricorrendo le condizioni previste dal d.lgs 

50/2016 all’art. 36 comma 2 lett. a); 

 L’offerta dovrà essere inviata compilando il modello allegato in ogni sua parte. Il modello dovrà essere 
sottoscritto dal titolare, allegando idoneo documento di riconoscimento; 

 L’importo della prestazione è a MISURA e non sarà oggetto di variazioni in aumento; 
 Le caratteristiche delle opere da realizzare si desumono dalla perizia allegata; 
 La durata della prestazione è di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla data di comunicazione affidamento 

lavori, che potrà avvenire anche a mezzo PEC;  

 La Ditta affidataria dei lavori è obbligata al rispetto delle normative per la sicurezza nei luoghi di lavoro in 
conformità delle normative vigenti in materia; 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Legge 136/2010 e s.m.i. la ditta affidataria del lavoro dovrà assumere 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, comunicando gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato; 

 L’affidamento avverrà a favore della ditta che ha offerta il maggior ribasso rispetto all’importo a base di gara 
come sopra stabilito, al netto degli oneri per la sicurezza; 

 L’offerta dovrà pervenire a mano al protocollo dell’Ente sito in Roccagloriosa, Via San Cataldo, o per posta 

all’indirizzo dell’Ente indicato in epigrafe o per PEC all’indirizzo protocollo.roccagloriosa@asmepec.it, entro e 
non oltre le ore 13.00 del ………………….. p.v.. 

 Offerte pervenute oltre il predetto termine non saranno prese in considerazione. L’invio del plico dell’offerta 
è a rischio del mittente; 

 Il valore del lavoro da affidare è inferiore a 40.000 euro; 
 Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta elettronica certificata 
 Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto; 
 La partecipazione alla presente procedura equivale implicitamente: all’accettazione incondizionata delle 

predette condizioni, nonché a dichiarare il possesso di DURC in corso di validità e di tutte le certificazioni ed 
autorizzazioni di legge vigenti in materia; 

 Questo Comune si riserva di accertare i requisiti dichiarati dall’impresa; 
 La direzione dei lavori è affidata a questo UTC. Il direttore dei lavori potrà procedere anche con una contabilità 

semplificata, come previsto dall’art. 210 del DPR 207/2010. La liquidazione del corrispettivo avverrà in due 

trance a presentazione della fattura da parte della ditta, prima trance pari all’80% del lavoro il restante 20% 
a corretta verifica dei lavori, previa verifica della corretta esecuzione dei lavori da parte dello stesso direttore 
dei lavori ed acquisizione del visto da parte della direzione lavori; 

 Il certificato di regolare esecuzione è sostituito con l'apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture 

di spesa, ai sensi del comma 2 dell’art. 210 del DPR 207/2010; 



 Il concorrente deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg.50/2016 
nonché dei requisiti minimi di: 

a)  idoneità professionale, ovvero iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 

agricoltura e artigianato o ad altro Albo, per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto 
del contratto; 

b)  capacità economica e finanziaria, ovvero un fatturato globale nel triennio 2014-2016 pari 

all’oggetto dell’affidamento. 

c)  capacità tecniche e professionali mediante l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore 

(lavori edili in generale) nel triennio precedente, nonché il possesso di specifiche attrezzature e/o 
equipaggiamento tecnico. 

 L’affidamento sarà comunicato esclusivamente a mezzo PEC al numero indicato dalla ditta; 
 Per la presa visione dello stato dei luoghi, non obbligatoria, è possibile contattare il sottoscritto agli indirizzi 

appresso indicati; 

 Ulteriori informazioni potranno essere richieste al sottoscritto ing. Mario Iudice, tramite PEC all’indirizzo 
utc.roccagloriosa@asmepec.it, ovvero al n. 0974-981113 nei giorni di martedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 
9.00 alle ore 13.00. 

 

Roccagloriosa, ………………….. 

Distinti saluti. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e del Procedimento 

Ing. Mario IUDICE 

 

 

Allegati: 

- Perizia UTC 
- MODELLO A – DICHIARAZIONE ED OFFERTA 

  



 

Allegato A  - modello dichiarazione ed offerta 
 
 
MITTENTE  
 
………………………….. 
 

Spett.le Comune di Roccagloriosa 

Via San Cataldo 

84060 Roccagloriosa (SA) 

Alla c.a. dell’ing. Mario IUDICE 

 

 

 

OGGETTO:  dichiarazione unica ed offerta per l’esecuzione dei seguenti lavori: opere di 
manutenzione e adeguamento della piazzetta San Cataldo. CIG   ZF81FA3F83 

 

 

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………………………. 

nato il……………..………………………… a ……………………………………………………………… 

CF……………………………………………………. 

in qualità di………………………………………………………. della Ditta……………………………… 
………………………………………………………………………....……………………………………….. 

con sede legale in ……………………………………………………………….via ……………………………... 
n°……………….telefono…………………………………. fax……………………………… 

indirizzo e-mail…………………………………………………………………………………………… 

indirizzo posta elettronica certificata (obbligatorio)………………………………………………………… 

 

Codice fiscale                  

 

Partita IVA            

 

D I C H I A R A 

1. di NON essere in nessuna situazione prevista dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 “Motivi di esclusione”; 

2. di autorizzare per tutte le comunicazioni il predetto indirizzo PEC; 

3. di possedere i seguenti requisiti di ordine tecnico professionale:  

□ Iscrizione registro imprese Camera di Commercio  

numero registro_______________________ data_______________________ 

forma giuridica _________________________________________________ 

attività per la quale è iscritto (che deve corrispondere a quella oggetto della lettera di invito): 

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________; 

4. di aver riportato nel triennio 2014-2016 un fatturato minimo globale pari o superiore ad € 8.375,40; 

5. di aver realizzato nel triennio 2014-2016 e con buon esito i seguenti lavori simili a quello oggetto di 
affidamento (LAVORI EDILI): 

descrizione lavoro Importo lavoro (€) committente 

   

   

   



6. di possedere adeguata attrezzatura tecnica, risorse e professionalità per eseguire il lavoro 
nei tempi indicati nella lettera di invito, ovvero 15 giorni; 

7. di aver preso visione ed accettato integralmente, senza obiezioni o riserve, tutte le condizioni 
incluse nella lettera di invito; 

8. di ritenere realizzabili le opere previste nella perizia tecnica redatta dall’UTC ed allegata alla 
lettera di invito; 

9. di rispettare le normative per la sicurezza nei luoghi di lavoro, in conformità delle normative vigenti 
in materia, in particolare D.LGS 81/2008; 

10. di obbligarsi, fin da ora, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010, comunicando gli estremi identificativi del conto corrente dedicato su richiesta dalla S.A.; 

11. che non sussistono cause di esclusione secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
espressamente riferite alla Ditta e a tutti gli amministratori minuti di potere di rappresentanza. 

OFFRE 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto, il seguente ribasso percentuale: 

___________________________________ diconsi __________________________ percento virgola 
______________________________ sull’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza. 

DICHIARA 

che i costi interni per la sicurezza del lavoro (c.d. oneri sicurezza aziendali) ammontano ad € 
________________ diconsi euro ___________________ virgola ______________________________. 

 

 

(luogo e data) _______________,  ______________   

       

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(timbro e firma) 

 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000 la dichiarazione è inviata unitamente a copia fotostatica, 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, all’ufficio competente. 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lg. 196/2003: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni 
vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo 
nel rispetto della normativa citata. 
 


